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[Jørgen Gram.] 
Grande er det en Umulighed, at Følgerne 
af sig selv gennem Aarene kan slide sig til 
Rette. Det drejer sig om Millioner af Kro- 
ner. Mælketabet var, efter Opgørelse fore- 
taget af Statskonsulent Jensen i Aabenraa, 
alene' i de 3 sønderjyske sydlige Amter 
for én Tid siden iiaaét op over I Mill. Kr. 
eller mellem 4 og 5 pCt. -af den samlede Le- 
verance, og tages Tabene ved. Dødsfald 
med samt værdiløse Destruktiönsdyr, vil 
Tabet i de 3 Amter, der var først angrebet, 
haa.op imellem 2 og 3 Mill. Kr. mindst. 
Jeg ved, at der gennem de sønderjyske 
Husmands- og Landbòforeninger er rettet 
Henvendelse til Làndbrugsministeren om 
de üpstaaéde Vanskeligheder. Dét har ogsaa 
været fremme i Aviserne, at Formændene 
for L. S. i Sønderjylland har haft Fore- 
træde for dét høje Ministerium. Jeg hen- 
stiller indtrængende, at Ministeriet ikke 
sidder Henvendelserne overhørig, idet jeg 
i øvrigt takker for Tilsagnet om Forlæn- 
gelse af den snart udløbne Rentelettelses- 
lov for Sønderjylland. 

Jeg forlanger ikke, at Grænsebefolk- 
ningen skal leve under lettere Kaar end 
Landets øvrige Børn. D é t  har jeg aldrig 
gjort. Men mit Indlæg er en Påapégeh af 
en Del af det, som Befolkningen i de sønder- 
jyske Landsdele har at overvinde, samtidig 
med at den har de særlige Pligter, som den 
ærede Formand for det socialdemokratiske 
Parti i sin Ordførertale saa rigtigt gjorde 
opmærksom paa. Det øvrige danske Folk 
vil ikke tabe, men tværtimod i det lange 
Løb vinde, om det i alle Forhold staar ved 
sin Grænsebefolknings Side. Paa et nylig 
i Aabenraa afholdt Instruktionskursus for 
de tysksindede blev det oplyst, at disse 
i det forløbne Aar var blevet hjulpet i 840 
Tilfælde til Skatter, Renter, Etablering, 
Driftskâpital, Forstørrelse af Kvæghold, 
Betaling af Gæld o. s. v. De samme Folk 
har naturligvis Adgang til de almindelige 
lovmæssige HjælpéforanstaItninger her i 
Landet, men man vil se, at der ydes vore 
nationale Modstandere Hjælp paa alle Om- 
raader derudover. 

Der er en Mængde af Opgaver for os i 
Grænselandet. Hele Befolkningen ønsker vi 
maa have Arbejds- og Eksistensbetingelser, 
saa ät der sikres en rolig Udvikling under 
stadig forbedrede Levevilkaar. Vi frabeder 
os i Sønderjylland en Arvelovgivning efter 
tysk Mønster, efter delvis forældede Prin- 
cipper og med Uligheder inden for Familie- 
medlemmerne, som dansk Indstilling ikke 
kan godkende. Men vi vilde hilse med 
Glæde, om Regeringen kunde yde Medvir- 

ken til, at sønderjyske Landmænd , under 
tryggere'-'- Udsigter kunde yde deres Indsats 
til det yderste paa den Boplads, Hvor de 
altid har virket. Den tabte Kapital savnes 
jo stadig. Ad: naturlig Vej vil der da gives 
Plads til mange nye ,iljein, uden Gnidninger 
äf den Art; som komme r ved tvungent Salg 
paa Grund af økonomiske Vanskeligheder. 
Sammen med Opgaverne ligger der mange 
Muligheder. : ; 

Jeg vil slutte med at henstille til 
Undervisningsministeren, at de Aandsarbej - 
dere, der faar deres Virke i Sønderjylland, 
baade med Hensyn til Uddannelse og fort- 
sat Arbejde ogsaa faar den Støtte og det 
særlige Hensyn, som gør det muligt, at der 
intet mangler ej heller dér, og saaledes at 
Lýstéri til Indsats dernede: øges og bibe- 
holdes. 홢 

P. Mortensen: Det er, synes jeg, me- 
get naturligt, at der ved dé aarligé Fi- 
nanslovdebatter her i det høje Ting skænkes 
Grænselandet og dets Forhold en særlig 
Interesse og Omtale, idet alene Brydnin- 
gerne. mellem de to Folk, der lever i Grænse- 
landet, i sig selv skaber Forhold, der er 
afvigende fra Forholdene i det øvrige Land. 
Det kan derfor kun være berettiget, at Re- 
præsentanter, der er valgt af Befolkningen 
dernede, benytter Lejligheden til at frem- 
sætte nogle Udtalelser om de nævnte For- 
hold, saaledes som de nu selv maatte se 
paa d e m . .  

Fra den sønderjyske Arbejderbefolk- 
nings Side har det i en Aarrække været > - 
hævdet, og hævdet med Rette, at Ar- 
bejderbefolkningen dernede levede under 
vanskeligere Forhold end Arbejderbefolk- 
nihgen i det øvrige Land, og vi har ud fra 
denne Opfattelse begrundet Nødvendig- 
heden af, at der af Staten blev vist særligt 
Hensyn over for de tilstedeværende vanske- 
lige Forhold, og fremhævet, at der eventuelt 
maatte gennemføres Hjælpeforanstaltninger 
af særlig Art .  Vi har ligeledes lej lighedsvis 
pegét paa vanskelige Forhold, dér gjorde 
sig gældende for andre Befolkningsgrupper, 
særlig Fiskerbefolkningen og de mindre 
handlende og industridrivende. ligesom vi 
fra vor Side stedse har erkendt de Vanske- 
ligheder, som store Dele af dét sønderjyske 
Landbrug hår været ude for, : 

Hvad Arbejderbefolkningens Forhold 
angaar, har vi i en Række Aar haft en 
højere Arbejdsløshedsprocent i Sønderjyl- 
land end i det øvrige Land, og Staten har 
da ogsaa ved særlige Bevillinger til Arbej- 
ders Igangsættelse søgt at bøde paa de til- 
stedeværende vanskelige Forhold, ligesom , 


